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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Împreună pentru comunitate

Parteneriatul  CASTRA TRAIANA din județul Vâlcea s-a conturat în jurul Asociației Grupul de Acțiune Locala CASTRA 
TRAIANA, și deservește un număr de 12 UAT-uri aflate pe teritoriul județului Vâlcea, precum și o comuna aflată pe teritoriul 
județului Argeș.  
Alegerea partenerilor s-a făcut bazându-se pe dorința tuturor membrilor parteneriatului de a încuraja dezvoltarea afacerilor 
mici și de a face teritoriul mai atractiv pentru populație. Acest lucru a condus la tema unificatoare, care reprezintă un moto 
pentru actuala strategie de dezvoltare locală și anume: „Împreună pentru comunitate". 
Programul LEADER (Liaison Entre Actions de Développement de l'Économie Rurale) este o inițiativă europeană care 
vizează dezvoltarea rurală, punând accent pe abordarea descentralizată și implicarea comunităților locale în procesul de 
luare a deciziilor. Dezvoltarea și implementarea unui program LEADER pentru comunitate reprezentată de parteneriatul 
CASTRA TRAIANA, este importantă și aduce numeroase beneficii semnificative : 
a.Implicarea Comunității : 
Programul LEADER încurajează implicarea activă a comunității în procesul de dezvoltare. Prin consultări și participare, 
membrii comunității pot identifica nevoile specifice și pot contribui la definirea priorităților și obiectivelor programului. 
b.Adaptare la Nevoile Locale: 
Un program LEADER este proiectat pentru a fi flexibil și adaptabil la nevoile specifice ale unei comunități. Aceasta permite 
abordarea problemelor locale într-un mod mai eficient și personalizat. 
c. Stimularea Inovației: 
Programul LEADER încurajează inovația la nivel local, promovând proiecte și inițiative creative care pot îmbunătăți viața 
comunității. Aceasta poate include sprijinirea afacerilor locale, inițiative culturale și proiecte de dezvoltare durabilă. 
d. Dezvoltarea Resurselor Umane 
Un program LEADER poate contribui la dezvoltarea abilităților și competențelor membrilor comunității prin oferirea de 
traininguri și suport pentru inițiative locale. 

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.



Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 VILCEA BERISLĂVEȘTI ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  CASTRA TRAIANA

+
- 2 VILCEA BUJORENI ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  CASTRA TRAIANA

+
- 3 VILCEA DĂEȘTI ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  CASTRA TRAIANA

+
- 4 VILCEA MALAIA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  CASTRA TRAIANA

+
- 5 VILCEA MUEREASCA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  CASTRA TRAIANA

+
- 6 VILCEA ORAȘ BREZOI ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  CASTRA TRAIANA

+
- 7 VILCEA PERIȘANI ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  CASTRA TRAIANA

+
- 8 VILCEA RACOVIȚA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  CASTRA TRAIANA

+
- 9 VILCEA SĂLĂTRUCEL ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  CASTRA TRAIANA

+
- 10 VILCEA VOINEASA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  CASTRA TRAIANA

+
- 11 ARGES ȘUICI ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ  CASTRA TRAIANA

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul parteneriatului CASTRA TRAIANA are o suprafață de 1701,55 kmp și deservește 37004 persoane, conducând la o 
densitate de 21,75 loc/ kmp. Teritoriul este unul omogen din punct de vedere geografic și strategic (social, economic, 
cultural și cu potențial din punct de vedere al resurselor umane , financiare și economice), astfel încât să poată fi susținută 
strategia de dezvoltare locală viabilă. Teritoriul este amplasat atât în județul Vâlcea cât și în județul Argeș, ceea ce conduce 
la o abordare omogenă a nevoilor întregului teritoriu. 
 
Caracteristici socio- economice  
Pe teritoriul delimitat de parteneriatul CASTRA TRAIANA trăiesc un număr de 37004 locuitori, conform Recensământului 
populației. Cea mai mare parte a populației trăiește în mediul rural și anume aproximativ 64,75 %, iar restul de 35.25 %  
reprezintă populația din cele două orașe Brezoi și Calimanești.   
La nivelul teritoriului există un număr de 15 unități de învătământ, din care două sunt de nivel liceal.  
Unitățile sanitare de la nivelul teritoriului sunt: 2 spitale în orașele Brezoi și Călimanești, 14 dispensare și 3 farmacii  
Caracterul geografic, demografic al zonei acoperite 
Caracterul geografic - teritoriul acoperit de parteneriat are o suprafață de 1701,55 kmp. Ca și amplasament acesta se afla în 
nordul județului Valcea și estul județului Argeș. Limitele geografice ale teritoriului sunt următoarele: nord localitățile Titesti, 
Boișoara și Câineni din Județul Vâlcea și judetul Sibiu, vest: județul Hunedoara și județul Gorj, sud: localitătile Băile Olănești, 
Barbatesti, Râmnicu Valcea, Est: judetul Argeș. Zona reprezintă o zonă muntoasă și de deal și este strabătută de râul Olt.  
Caracterul demografic 
Din punct de vedere demografic, la nivelul anului 2023, conform datelor statistice furnizate de INS, populația teritoriului 
deservit de parteneriat este de 39443 locuitori, astfel : 
0-19 ani - 7439 persoane 
20-29 ani - 4330 persoane 
30-64 ani - 19574 persoane 
peste 65 ani - 8100 persoane 
La nivelul localitaților GAL, în anul 2022,  s-au născut un număr de 266 de copii. 
Caracteristici economice, de mediu și climă 
Caracteristici economice 
La nivelul teritoriului acoperit de GAL CASTRA TRAIANA în anul 2021 numărul mediu de salariați a fost de 7233.  Numărul 
șomerilor in septembrie 2023 a fost de 493 persoane. În realitate numărul de șomeri este mult mai mare. 



Principalele activități economice care se desfășoară la nivelul teritoriului sunt cele specifice zonei montane și anume:  
- serviciile turistice care se realizează in cele 186 unități de primire turistică declarate la nivelul anului 2023  
- cresterea animalelor 
Fondul funciar de la nivelul teritoriului este în suprafață de 147183 ha, din care ponderea cea mai mare este reprezentată de 
terenurile neagricole, urmate de terenurile ocupate de păduri și altă vegetație forestieră. 
Datele prezentate mai sus sunt in conformitate cu http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table 
  
Caracteristici de mediu și climă  
Clima din arealul GAL Castra Traiana este specifică regiunilor submontane și montane. Climatul este relativ cald şi bogat în 
precipitaţii, cu ierni destul de blânde şi perioada de vegetaţie lungă. Toamna târziu şi iarna aerul rece se menţine pe văi 
determinând valori medii în raport cu altitudinea ce pot varia cu până la 70% față de temperatura de la înălțime. Climatul 
arealului este bun pentru activitățile de pomicultură și pentru creșterea animalelor. 
 
Particularități în domeniul infrastructurii de bază, în domeniul educațional și social, patrimoniul arhitectural și cultural etc. 
a) Zone sarace:  Suici (IDUL=54.42),  Perisani (IDUL =45.10) si Racovita (IDUL =48.57) 
b) Zone Natura 2000  
 -Cozia este un sit SPA Natura 2000 prezent pe suprafața orașului Brezoi 66.99 kmp, și ale comunelor Muereasca 37.67 
kmp, Perisani 18.69 kmp, Racovita 11.81 kmp; 
-Frumoasa este un alt sit, prezent pe suprafata localităților: Brezoi- 11.77 kmp, Malaia 15.44 kmp, Voineasa 22.34 kmp 
-Cozia-Buila-Vânturarita prezent pe suprafata localităților: Berislăvești 9.41 kmp, Brezoi 71.87 kmp 
-Parang este un sit Natura 2000 prezent pe suprafata localităților: Malaia 43.63 kmp, Voineasa 62.82 kmp; 
-Munții Făgăraș este un sit de Natura 2000 prezent pe suprafața localităților: Racovița 13.17, Perișani 82.21  
c) zone cu valoare naturală ridicată-Brezoi, Perișani, Voineasa, Berislăvesti, Bujoreni, Dăești, Mălaia, Muereasca, Racovița, 
Salatrucel; 
Sursa: http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table 

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 VILCEA BERISLĂVEȘTI 168675 RURAL 2.418 66,79 36,20 DA DA NU

+
- 2 VILCEA BUJORENI 168880 RURAL 5.305 32,70 162,23 DA NU NU

+
- 3 VILCEA DĂEȘTI 169351 RURAL 2.966 36,77 80,66 DA DA NU

+
- 4 VILCEA MALAIA 171021 RURAL 1.639 392,41 4,18 DA DA NU

+
- 5 VILCEA MUEREASCA 171539 RURAL 2.063 43,01 47,97 DA DA NU

+
- 6 VILCEA PERIȘANI 172153 RURAL 1.844 156,60 11,78 DA DA NU

+
- 7 VILCEA RUNCU 172812 RURAL 860 45,28 18,99 NU DA NU

+
- 8 VILCEA RACOVIȚA 172509 RURAL 1.684 59,97 28,08 DA DA NU

+
- 9 VILCEA SĂLĂTRUCEL 172894 RURAL 1.932 40,04 48,25 DA DA NU

+
- 10 VILCEA VOINEASA 174254 RURAL 1.224 462,79 2,64 DA DA NU

+
- 11 VILCEA ORAȘ BREZOI 167794 URBAN 5.696 226,83 25,11 DA DA NU

+
- 12 VILCEA ORAȘ CĂLIMĂNEȘTI 167909 URBAN 7.348 104,19 70,53 NU DA NU

+
- 13 ARGES ȘUICI 19141 RURAL 2.025 34,17 59,26 DA DA NU



Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
13.044

Suprafata
331,02

37.004 1.701,55

23.960 1.370,53

2.007.644

645.466

 %35,25



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Forța de muncă relativ ieftină comparativ cu alte zone 
• Existența inițiative economice la nivel local 
• Existența a doua licee pe teritoriul GAL 
• Ponderea ridicată a populației active din totalul populației
• Spațiu geografic compact 
• Existența la limita GAL-ului a orașului Râmnicu Vâlcea 
• Zone de interes turistic (Voineasa, Mălaia, orașul 
Călimănești, orașul Brezoi) 
• Forme de relief diverse –râuri, lacuri, munti, dealuri 
• Posibilități de acces din și spre regiunile țării ( existența 
DN 7 care se afla de-a lungul râului Olt) 
• Existența de terenuri disponibile pentru investiții 
• Turismul este un sector economic important  
• Existența formelor asociative (obști) 
• Administrații publice dinamice 
• Existența de ONG-uri în spațiul GAL  
• Ansambluri culturale locale 
• Zonă de munte cu pârtii de ski și stațiuni montane în 
dezvoltare

• Zestrea culturală și de patrimoniu insuficient pusă în 
valoare 
• Locuri de recreere insuficiente 
• Lipsa tehnologiilor și echipamentelor medicale moderne în 
unitățile de profil 
• Situația precară a infrastructurii de învățământ, sănătate 
si a altor instituții de interes public 
• Lipsa investițiilor pentru protejarea mediului 
• Serviciile din cadrul primăriilor slab dotate  
• Lipsa adăposturilor pentru animalele fără stăpân 
• Lipsa investițiilor în surse de energie regenerabilă  
• Slaba penetrarea a tehnologiei Smart în teritoriul GAL 
• Accesul anevoios la serviciile oferite de Autoritățile 
publice 
• Densitatea scăzută a populației 
• Grad de sărăcie accentuat 
• Participarea socială redusă 
• Forța de muncă insuficientă  
• Lipsa de personal calificat 
• Scăderea populației 
• Ponderea mare a populației care necesită asistență socială 
• Slaba prezența în afaceri a femeilor și a tinerilor sub 30 
de ani. 
• Lipsa bazei materiale pentru realizarea de investiții  
• Resursele și domenii economice, insuficient exploatate 
• Pondere ridicată a copiilor proveniți din medii 
defavorizate 
• Lipsa puterii financiare pentru a susține investiții din surse 
proprii 
• Slaba dezvoltare a activităților non-agricole productive 
• Lipsa informațiilor privind avantajele asocierii  
• Slaba dotare a căminelor culturale/ansamblurilor locale 
• Slaba implicare a asociaților în protejarea grupurilor 
vulnerabile 
• Lipsa unor spații adecvate pentru consilierea/spitalizarea 
persoanelor dependente de droguri/băutura, etc. 
• Lipsa de spații  pentru ghizi montani și salvamontiști 
(avanposturi Salvamont) 
• Lipsa dotărilor pentru serviciile de asistență socială 
• Sprijinirea persoanelor aflate în categoria grupurilor 
vulnerabile din punct de vedere al consilierii acestora  
• Lipsa de adăposturi pentru animalele fără stăpân

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Crearea de măsuri care să finanțeze proiecte realizate de către 
ONG-uri   
• Interesul crescut pentru servicii turistice 
• Existența unor surse de finanțare pentru realizarea de investiții 
în domeniul public 
• Punerea în valoare a zestrei culturale și de patrimoniu 
• Realizarea de investiții prietenoase cu mediul 
• Crearea de locuri de muncă (Existența forței de muncă 
disponibile pentru angajare imediată) 
• Accesare de fonduri pentru ajutorarea persoanelor din mediile 
defavorizate 
• Dezvoltarea de servicii către populație, inclusiv cele economice 
• Zone propice de a dezvolta noi afaceri  
• Există posibilitatea creșterii serviciilor  pentru populație și agenți 
economic 
• Surse de finantare nerambursabilă din fonduri europene  
• Păstrarea tradițiilor locale 

• Resurse financiare și materiale insuficiente 
• Bugete locale insuficiente 
• Modificări legislative  
• Creșterea migrației forței de muncă spre orașele mari  
• Imbătrânirea populației 
• Lipsa capacității de atragere a noi investitori 
• Scăderea puterii de cumpărare  
• Creșterea costurilor investițiilor  
• Modificările fiscale  
• Sistemul de ajutor social nu încurajeaza reintegrarea activă 
• Instabilitatea legislativă și politică 



• Incurajarea turiștilor să realizeze trasee montane și să practice 
sporturi specifice 
• Dezvoltarea de noi activitati non-agricole sau modernizarea 
celor existente 
• Integrarea persoanelor defavorizate în comunitate

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Digitalizarea serviciilor din cadrul entităților publice

+
- Nevoia 2 Soluții inteligente cu privire la infrastructură rutieră, școlară, sportivă, de agrement, socială, etc

+
- Nevoia 3 Eficientizarea energetică

+
- Nevoia 4 Acțiuni de protejarea mediului

+
- Nevoia 5 Dotarea cu echipamente a serviciilor din cadrul primăriilor

+
- Nevoia 6 Promovarea și conservarea patrimoniul material și imaterial

+
- Nevoia 7 Dezvoltarea, modernizarea serviciilor și a infrastructurii publice

+
- Nevoia 8 Modernizarea, reabilitarea, construirea și dotarea insitituțiilor de sănătate 

+
- Nevoia 9 Incurajarea femeilor și a tinerilor de a realiza investiții pe teritoriul GAL

+
- Nevoia 10 Cooperarea și transferuri de cunostiințe

+
- Nevoia 11 Sprijin pentru copiii vulnerabili și famiilie acestora

+
- Nevoia 12 Incluziunea socială a persoanelor defavorizate / de etnie

+
- Nevoia 13 Creare de avanposturi / adăposturi, etc pentru salvamontiști sau ghizi montani

+
- Nevoia 14 Dotarea și amenajarea de spații pentru persoanele dependente de alcool/droguri, și a altor grupuri vulnerabile și 

conștientizarea populației cu privire la aceste aspecte

+
- Nevoia 15 Realizarea de noi afaceri de tip start-up

+
- Nevoia 16 Dezvoltarea de noi afaceri non-agricole 

+
- Nevoia 17 Crearea de noi locuri de muncă 

+
- Nevoia 18 Dotarea serviciilor de asistenta socială și/sau a spatiilor care deservesc servicii de asistență socială sau activități 

specifice acesteia

+
- Nevoia 19 Adăposturi pentru animale fără stăpan



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Parteneriatul CASTRA TRAIANA are în componență un număr de 44 parteneri, aflați pe teritoriul județului Vâlcea și a județului Arges. 
Caracterul incluziv și nediscriminatoriu a stat la baza realizării parteneriatului, asigurând participarea si beneficiile echitabile pentru 
toate segmentele comunității. Parteneriatul CASTRA TRAIANA a aplicat principiile descrise mai sus astfel: 
-reprezentarea diversă - parteneriatul CASTRA TRAIANA are o reprezentare diversă a membrilor săi, luând în considerare aspecte 
precum genul, vârsta, etnia, grupuri minoritare. 
-Consultare și implicare- în perioada de animare și informare s-au realizat întâlniri de animare la nivelul fiecărei comune/oraș membru 
al parteneriatului și trei întâlniri de consultare care au avut loc în comune/oraș reprezentativ din punct de vedere al așezării, anume 
orașul Brezoi, Orașul Calimănești (teritoriul nou), comuna Dăești. La aceste întâlniri au luat parte membrii parteneriatului dar și 
reprezentanți ai diferitelor entitați de pe teritoriul parteneriatului.   
-Accesibilitatea- s-a asigurat accesibilitatea fizică și materială pentru ca toți membrii comunității să poată participa la activitățile 
parteneriatului. In acest sens, s-au realizat sesiunile de animare, sesiuni care au fost anunțate în prealabil și care au contribuit direct la 
strangerea de informații necesare scrierii Strategiei de Dezvoltare Locală.  
-Transparența și comunicarea deschisă - informarea corectă și transparentă a comunității cu privire la activitățile parteneriatului, 
luarea deciziilor și alocarea resurselor, au stat la baza întocmirii măsurilor și a procentelor care se vor aloca. Această transparență a 
contribuit la constituirea încrederii și la implicarea continuă a comunității. Prin adoptarea principiilor de mai sus, parteneriatul va 
deveni un instrument eficient pentru dezvoltarea durabilă și echitabilă a comunității.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %29,55 Număr total parteneri sector public: 13

+
-

1
COMUNA BERISLĂVEȘTI

Județ

VILCEA

Localitate
BERISLAVESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 ORAȘ BREZOI

Județ

VILCEA

Localitate
BREZOI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 COMUNA BUJORENI

Județ

VILCEA

Localitate
BUJORENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4
ORAȘ CĂLIMĂNEȘTI

Județ

VILCEA

Localitate
CALIMANESTI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5
COMUNA DĂEȘTI

Județ

VILCEA

Localitate
DAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 COMUNA MALAIA

Județ

VILCEA

Localitate
MALAIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 COMUNA MUEREASCA

Județ

VILCEA

Localitate
MUEREASCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 COMUNA PERIȘANI

Județ

VILCEA

Localitate
PERISANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

9 COMUNA RACOVIȚA

Județ

VILCEA

Localitate
RACOVITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

10 COMUNA RUNCU

Județ

VILCEA

Localitate
RUNCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11
COMUNA SĂLĂTRUCEL

Județ

VILCEA

Localitate
SALATRUCEL

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 COMUNA SUICI

Județ

ARGES

Localitate
SUICI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

13 COMUNA VOINEASA

Județ

VILCEA

Localitate
VOINEASA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %45,45 Număr total parteneri sector privat: 20

+
-

14 ALICEL IMPORT EXPORT

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

VOINEASA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 1 0

Tăierea şi rindeluirea lemnului

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15 ANAIND FOREST SRL

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

DAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 2 2 0

Exploatarea forestieră

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 AURICA SRL

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

DAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17
CIUTACU ION-CĂTĂLIN 
PERSOANA FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

DAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 COROM EXPORT SRL

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

DAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 1 0 9

Fabricarea de mobilă n.c.a.

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

19 DENDROS SRL

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

PERISANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 3 3

Comerţ cu ridicata al produselor 
lactate, ouălor, uleiurilor şi grăsimilor 
comestibile
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20
ENACHE GINA-FLOAREA 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

PERISANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 4

Cultivarea fructelor seminţoase şi 
sâmburoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 GARDEN TIME SOLUTION SRL

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

DAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 1 3 0

Activităţi de înteţinere peisagistică 

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 GIRALEX FOREST SRL

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

MUEREASCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 2 2 0

Exploatarea forestieră

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23
IONESCU ELENA-ANCUȚA 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

DAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 SC LORIS SRL

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

BERISLAVESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25 PÂRÂUL MARE SRL

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

BREZOI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 2 2 0

Exploatarea forestieră

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26
POPESCU ADELA IRINA 
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

MALAIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27
VLĂSCEANU MARIUS-ȘTEFAN 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

DAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

28 YUCADAR SRL

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

BUJORENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 1 0 9

Fabricarea de mobilă n.c.a.

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29
ASOCIATIA CRESCATORILOR DE 
OVINE, CAPRINE, BOVINE DEALUL 
STANEI-SECUEANCA -BERISLAVES

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

BERISLAVESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

sprijinirea crescatorilor 

M

F ✖

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

30
ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE 
BOVINE DĂEȘTI

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

DAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

sprijinirea crescatorilor 

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

31
OBȘTEA DE MOȘNENI BĂI ȘI 
MAMURI

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

PERISANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

ADMINISTRARE SI EXPLOATARE TERENURI 
AGRICOLE FORESTIERE

M ✖

F

Da

Nu ✖

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

+
-

32
OBȘTEA MOȘNENILOR 
DRĂGĂNEȘTI-VĂRATICA

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

BREZOI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

ADMINISTRARE SI EXPLOATARE TERENURI 
AGRICOLE FORESTIERE

M ✖

F

Da

Nu ✖

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

+
-

33 OBȘTEA  SARACINESTI- BALOTA

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

RACOVITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

ADMINISTRARE SI EXPLOATARE TERENURI 
AGRICOLE FORESTIERE

M ✖

F

Da

Nu ✖

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %25,00 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 11

+
-

34
ASOCIATIA ITALIENILOR DIN 
ROMANIA -RO.AS.IT

Categorie de Interese

Județ

SUCEAVA

Localitate

SUCEAVA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Asociatia reprezintă interesele 
comunității italiene, comunitate care se 
regăsește și pe teritoriul GAL

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

35
ASOCIAȚIA CLUBUL SPORTIV 
ALUTUS SĂLĂTRUCEL

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

SALATRUCEL

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Îndrumarea tinerilor talente, 
organizarea și îndrumarea activităților 
sportive

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

36
ASOCIAȚIA DE PROMOVARE A 
TURISMULUI VÂLCEAN

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

DAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Dezvoltarea turismului prin protejarea 
mediului 

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

37
ASOCIAȚIA PRO-TURISM 
NEDEEA VÂLCEANĂ

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

RACOVITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Dezvoltarea turismului prin protejarea 
mediului si conservarea acestuia

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

38
ASOCIATIA DE VANATOARE SI 
PESCUIT SPORTIV LOTRU

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

MALAIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

CONSERVAREA FONDURILOR CINEGETICE 
SI DE PESCUIT SPORTIV

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

39
ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV 
VIITORUL DĂEȘTI

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

DAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Practicarea educației fizice ,-fotbalul 
de către jucători, indiferentd e statutul 
lor

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

40
ASOCIAȚIA DOAMNELOR DIN 
BREZOI-VALCEA

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

BREZOI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

promovarea şi susținerea inițiativei  
femeilor şi persoanelor defavorizate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

41
ASOCIAȚIA ROMILOR DIN 
BUJORENI

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

BUJORENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Reprezentarea interselor rromilor și a 
grupurilor vulnerabile

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

42
FUNDATIA COMUNITATEA 
PENTRU DEZVOLTAREA 
LOCALA BREZOI

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

BREZOI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

ELABORAREA PROGRAME PENTRU 
SPRIJINIREA COMUNITATII

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

43 FUNDAȚIA PATER-PIO 

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

VOINEASA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

CARACTER UMANITAR, FILANTROPIC SI 
CARITABIL PENTRU AJUTORAREA 
BOLNAVILOR CU AFECTIUNI ACUTE SI 
CRONICE

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖



+
-

44
COMUNITATEA RUDARILOR DIN 
VALEA LUI STAN

Categorie de Interese

Județ

VILCEA

Localitate

BREZOI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Reprezentarea interselor rromilor și a 
familiilor nevoiașe, a copiilor și a 
persoanelor bolnave

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %70,45

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %18,18

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI31,82  % TINERI6,82

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %36,36

Număr total femei 14 Număr total bărbaţi 30 Număr total tineri 3 Număr total al partenerilor 44
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Autoritățile publice sunt direct interesate și implicate în implementarea strategiei de 
dezvoltare locală. Cu ajutorul Autorităților publice locale, au fost organizate întâlnirile de 
animare și consultare, deoarece aceste întâlniri au fost realizate în spațiile puse la dispoziție 
de către acestea. De asemenea, o parte din materialele de promovare cât și afișele cu privire 
la realizarea întâlnirilor de animare și consultare au fost afișate în spațiile deținute de acestea.

sectorul privat
Sectorul privat reprezintă numărul cel mai mare raportat la total parteneri. Aceștia au fost 
prezenți la activitățile de animare cat și la cele de consultare, venind cu propuneri de proiecte 
care să conducă la dezvoltarea teritoriului. Aceștia reprezintă și interesul celorlalți posibili 
investitori în teritoriul GAL, deoarece prin acțiunile întreprinse de ei, au reușit să convingă 
partenerii să aloce un procent semnificativ din valoare SDL pentru dezvoltarea și/sau  
înființarea de noi afaceri. 

societate civilă
La nivelul teritoriului GAL sunt un număr de 11 reprezentanți ai societății civile care sprijină 
diferite grupuri de interes la nivelul localităților de pe teritoriul parteneriatului. Aceștia au 
participat la acțiunile de animare și consultare și împreună cu alte entitați provenite din afara 
teritoriului acoperit de parteneriat, s-au implicat la promovarea obiectivelor ce se doresc a fi 
atinse.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

Din afara teritoriului acoperit de parteneriat, face parte o entitate civila și anume Asociația 
Italienilor din România RO. AS. IT. Aceasta și-a arătat interesul să participe la acțiunile de 
animare și să prezinte informațiile strânse și membrilor ei. Dintre aceștia pot fi potențiali 
beneficiari de proiecte, ceea ce va contribui în mod direct la dezvoltarea teritoriului.

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

La nivelul teritoriului acoperit de parteneriat au avut loc un număr de 13 ședinte de animare, câte una la nivelul fiecărui UAT implicat. In 
cadrul acestor ședințe s-au prezentat informații cu privire la parteneriat, obiectivele acestuia, s-au completat chestionare și s-au obținut 
informații cu privire la nevoile reale ale locuitorilor/ investitorilor din zonă. Întâlnirile de animare au avut loc în perioada 1-14.11.2023, iar 
populația interesată a fost consultată și informațiile strânse au contribuit la stabilirea priorităților acestei strategii. 
De asemenea, tot la nivelul a trei UAT-uri reprezentative (orașele Brezoi și Călimănești și comuna Dăești) s-au organizat întâlnirile de 
consultare. La aceste întâlniri au luat parte membrii parteneriatului dar și alte persoane interesate. In cadrul acestor întâlniri s-au strâns 
informații cu privire la nevoile teritoriului, s-au prezentat obiectivele ce se doresc a fi atinse. La fiecare întâlnire de consultare s-au convocat 
toți membrii semnatari ai parteneriatului. Considerăm că obiectivul acestor acțiuni de consultare a fost atins prin faptul că fiecare membru 
al parteneriatului a fost prezent la cel puțin o ședință de consultare și au putut să-și exprime punctul de vedere cu privire la acțiunile care 
trebuie îndeplinite în vederea atingerii obiectivelor acestei strategii. De asemenea, la fel de important pentru stabilirea nevoilor Strategiei de 
Dezvoltare Locală, a fost și părerea persoanelor fizice sau reprezentanți ai diferitelor entități de pe teritoriul GAL, altele față de membrii 
parteneri. În stabilirea obiectivelor, a prioritizării nevoilor s-a ținut cont și de obiecțiunile sau punctele forte prezentate de aceștia.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

• L805 operațiuni care creează locuri de muncă;  M 6- 
Investitii pentru dezvoltarea societăților de pe teritoriul 
GAL 
 

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale; 
 M3- Investitii si servicii pentru dezvoltarea teritoriului în 
domeniul social  

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului 
și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor 
climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale- M4 -
Investitii pentru protecția mediului și eficientizare 
energetica

+
-

R.40-Numărul de strategii de tip 
smart-village care beneficiază de 
sprijin

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele 
inteligente; M1-Investiții în infrastructura SMART VILLAGE

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L808 operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și 
infrastructură, inclusiv la banda largă; M2- Investiții pentru 
dezvoltarea localităților de pe teritoriul GAL 

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

• L708 - coperare inter-teritorială;  M7 Cooperarea și 
dezvoltarea teritoriului

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, 
inclusiv bioeconomia- M5 -Inființare activități non-agricole 
de tip start-up



Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

EECO01 Numărul total de participanți 
EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 
ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 
ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 
EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) 
M8 - “ Sprijin pentru copiii vulnerabili și pentru familiile 
acestora ” 

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

 Masurile M1,  M2, M3-  și  M4  sunt complementare cu  finanțările  prin intermediul FEDR si a Fondului de Coeziune  și anume cu 
doctrinele "O Europă mai verde", "O Europă conectată","O Europă mai apropiată de cetățenii săi," precum si cu finanțările din cadrul 
Programului Regional Sud- Vest Oltenia 
Măsurile  M5 și M6   sunt complementare cu intervențiile  prin intermediul FEDR si al Fondului de Coeziune, și anume cu una din 
doctrinele UE "  O Europă mai inteligentă" 
Măsura M7- "Cooperare si  transferuri de cunoștințe" este complementară cu proiectele finanțate de Comisia Europeană " Europa 
Creativă 2021-2027",  Proiecte de cooperare europeană. 
Măsura M8- “ Sprijin pentru copiii vulnerabili  și pentru familiile acestora” este complementară cu PIDS 2021-2027, prioritățile P1-P10 
 



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Prioritizarea intervențiilor s-a făcut în funcție de nevoile desprinse din întâlnirile de consultare și animare  și a efectelor pe care le au 
aceste măsuri asupra întregului teritoriu, punându-se accentul pe măsurile  care contribuie direct la creșterea numărului de angajați 
precum și la înfiinatarea sau diversificarea activităților non-agricole. Un alt criteriu de prioritizare a fost acela ca o măsură să 
contribuie la realizarea cât mai multor nevoi.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Condițiile de eligibilitate aplicate tuturor măsurilor finanțate prin FEADR sunt: 
- proiectele se vor desfășura numai pe teritoriul parteneriatului CASTRA TRAIANA 
- proiectul să se încadreze într-una din acțiunile eligibile  
- solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili  
Cheltuielile neeligibile generale aplicate tuturor măsurilor din FEADR sunt :  
• cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;  
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal ; 
• cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;  
•  în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de 
refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare; 
• cheltuieli neeligibile prevazute in Reg. (UE) nr. 2021/2115 
• cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 "Elemente comune pentru toate tipurile de interventii pentru dezvoltarea rurala" din PS 
2023-2027



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției M1- "Investiții în infrastructura SMART VILLAGE"

Codificarea intervenției
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prin aceasta măsură se doreşte realizarea de investiţii care să conducă la adaptarea la noi tehnologii a localităților de pe teritoriul GAL. 
Prin implementarea de tehnologie smart, încurajam atât tinerii să rămână în spațiul GAL cât și investitorii. De asemenea, va crește 
calitatea vieții cetățenilor, ceea ce va conduce direct și la dezvoltarea economică a teritoriului GAL. Acest lucru este în concordanță cu 
tema “Împreună pentru comunitate“.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Acțiuni eligibile
• digitalizarea serviciilor publice și a infrastructurii de pe teritoriul GAL 
• infrastructură inteligentă de transport și gestionarea eficiență a mobilității în comunitățile rurale 
• soluții inteligente pentru gestionarea eficientă a energiei în comunitățile de pe teritoriul GAL (rețele inteligente de iluminat public),
etc. 
• realizare de infrastructură de trafic auto (rețele inteligente de management al traficului auto, indicatoare de circulație, stație de 
încarcare electrică pentru infrastructura de trafic auto, etc.) 
• realizarea de infrastructură școlară (unități școlare inteligente, conectarea la surse de energie regenerabile pentru asigurarea 
alimentării cu apă, energie termică, energie electrică, inclusiv dotări inteligente pentru activitatea educațională,etc.) 
• realizarea de infrastructură recreațională (de exemplu: bănci, mese dotate cu posibilitatea de încărcare a echipamentelor 
electronice)- ex: telefoane, tablete, laptop-uri,etc.- amplasate pe domeniul public, etc. 
• alte acțiuni care au ca scop obținerea de rezultate conform conceptului „Sate Inteligente” care presupune proiecte de dezvoltare 
inteligentă a satelor ce vizează identificarea de soluții utilizand tehnologia și inovarea în scopul îmbunătățirii calității vieții în mediul 
rural din punct de vedere socio economic 
• 

Cheltuieli neeligibile
•  
• Realizarea de cheltuielile pentru orice tip de infrastructură, dacă nu se demonstrează caracterul “smart village” al acesteia

Criterii de eligibilitate
• EG 1 Investiția trebuie să fie în concordanță cu strategia de dezvoltare locală aprobată (conceptul SMART-Village de la nivelul fiecărui 
UAT) 



• EG 2 Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiței pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată 
• EG 3 Investițiile nu trebuie să generează un avantaj economic

Principii de selecție
• P 1 - Principiul valorii finantate 
• P 2 - Principiul tipului de infrastructura  
• P 3 - Numărul de beneficiari indirecți  
•  Detalierea criteriilor de selecție se va face la momentul lansării apelului de selecție

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Este de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi stabilită la momentul realizării apelului de selecție pentru această măsura.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Prin ghidul solicitantului specific acestei măsuri se vor detalia regurile cu privire la evitarea dublei finanțări 
cu alte intervenții similare din PNS 2023-2027 și cu alte programe naționale. 

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a abordării LEADER derivă din faptul că inițiativele locale combină soluțiile ce răspund 
problematicii existente la nivelul comunităților locale, iar rezultatele sunt reflectate în acțiuni și nevoi 
specifice acestui teritoriu.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a Măsurii este evidențiată prin acțiunile care urmează a se finanța. Impactul măsurii este 
unul pozitiv la nivelul GAL, dacă cel puțin un beneficiar va realiza una din acțiunile eligibile prezentate, 
deoarece prin acțiunile intreprinse se vor realiza în mod direct acțiuni de protejarea mediului sau 
dezvoltarea infrastructurii localității. Acest lucru nu se poate obține decât printr-o abordare de tip LEADER 
(de jos în sus).

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

La nivelul teritoriului nu există investiții care să fie încadrate în categoria satelor inteligente



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției M2- "Investiții pentru dezvoltarea localităților de pe teritoriul GAL"

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19✖ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție are ca și scop reabilitarea, moderizarea, achiziționarea de echipamente, montarea acestora sau dotarea spațiilor, 
serviciilor deținute de diferite instituții publice sau unități de cult la nivelul localităților. Aceste investiții contribuie în mod direct la 
dezvoltarea localităților, prin dezvoltarea infrastructurii publice și a serviciilor locale. Se vor realiza investiții care deservesc întreaga 
comunitate locală. Aceste investiții contribuie în mod direct la îmbunătățirea calității vieții în teritoriu prin dezvoltarea serviciilor de 
bază pentru populație și este în corelarea cu tema aleasă “Împreună pentru comunitate”.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Parteneriat informal

+
- Unităţi de cult

Acțiuni eligibile
• construirea, reabilitarea, modernizarea clădirilor, precum și achiziționarea de utilaje, echipamente și dotări pentru instituțiile aflate 
în inventarul public al localității (primării, infrastructură de învățământ, cămine culturale, poliția locala, infrastructură medicală  
veterinară sau umană, infrastructură sportivă și alte instituții publice aflate în subordinea Autorității Locale)  
• construirea, reabilitarea, modernizarea clădirilor și/sau achiziționarea de utilaje, echipamente și dotări pentru unitățile de cult 
• dotarea serviciilor publice (situații de urgență, întreținere drumuri, spații verzi,etc .)  
• investiții în realizarea de construcții sau modernizarea/dotarea celor existente (școli, grădinițe, instituții de cult, primării,spații de 
joacă, de recreere, terenuri de sport, precum și alte instituții publice aflate în subordinea Autorității Locale,etc.), precum și 
extinderea, dotarea și amenajarea acestora 
• construirea, modernizarea și dotarea de avanposturi, adăposturi, etc. pentru salvamont/ghizi montani 
• investiții în rețele de iluminat și de supraveghere  
• dotarea ansamblurilor artistice 
• adăposturi pentru animale fără stăpan 

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli cu investițiile care nu sunt justificate în conformitate cu tema și obiectivele proiectului 
• Cheltuieli cu investitiile în domeniul productiv



Criterii de eligibilitate
• EG 1 Investiția trebuie să fie în concordanță cu strategia de dezvoltare locală  
• EG 2 Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiței pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată 
• EG 3 Investițiile nu trebuie să genereze un avantaj economic 
• EG 4 În cazul parteneriatului informal, acesta trebuie să aibă minim 2 parteneri din lista beneficiarilor eligibili și să fie constituit 
minim pe durata de implementare și monitorizare a proiectului.

Principii de selecție
• P 1 - Principiul valorii finanțate 
• P 2-  Principiul tipului de infrastructura  
• P 3 - Numărul de beneficiari indirecți  
•  Detalierea criteriilor de selecție se va face la momentul lansării apelului de selecție

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Este de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi stabilită și detaliată la momentul lansării apelului de selecție.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Prin ghidul solicitantului specific acestei măsuri se vor detalia regulile cu privire la evitarea dublei finanțări 
cu alte intervenții similare din PNS 2023-2027 și cu alte programe naționale.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a abordării LEADER derivă din faptul că inițiativele locale combină soluțiile ce răspund 
problematicii existente la nivelul comunităților locale, iar rezultatele sunt reflectate în acțiuni specifice 
acestor teritorii.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Dezvoltarea serviciilor publice și a infrastructurii va conduce la îmbunătățirea condițiilor de viață pentru 
populație. Asigurarea accesului la serviciile de bază și protejarea patrimoniului unităților de cult va 
conduce la realizarea unei dezvoltări durabile și creșterea atractivității locurilor și pentru populația tânără. 
Proiectele pot contribui și la promovarea identității locale prin punerea în evidență a potențialului existent 
și păstrarea tradiției și obiceiurilor locale. Acest lucru nu se poate obține decât printr-o abordare de tip 
LEADER (de jos în sus).

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției M3- "Investitii si servicii pentru dezvoltarea teritoriului în domeniul social"  

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14✖

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18✖ Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Investiția contribuie direct la dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii de tip social, prin realizarea de lucrări de construire, 
modernizare, reabilitare, achiziționare de echipamente şi mijloace de transport precum şi dotarea spatiilor sau serviciilor care 
deservesc activităţi sociale. O altă activitate care se poate face prin intermediul acestor proiecte, este aceea de realizarea de campanii 
de informare/conştientizare cu privire la problemele sociale cu care se confrunta comunitatea. Aceste tipuri de investiţii vor conduce la 
integrarea proiectelor în tema generala a strategiei “Împreună pentru comunitate”. Aceste acțiuni vor contribui în mod direct la 
obținerea de beneficii pentru întreaga comunitate din punct de vedere social .

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Acțiuni eligibile
• achiziționarea de utilaje, echipamente și dotări pentru dotarea, serviciilor de asistență socială, sau alte institutii de tip infrastructură 
socială sau echivalentă  
• lucrări de renovare, modernizare a construcțiilor aferente, serviciilor de asistență socială sau alte institutii de tip infrastructură 
socială sau echivalentă  
• lucrări de construire, renovare, modernizarea, dotarea unor centre sociale de tip after-school, centre de zi etc care deservesc grupuri 
vulnerabile  
• realizarea de campanii de informare/conștientizare care au ca scop incluziunea socială a persoanelor provenite din grupuri 
vulnerabile 
• construirea, amenajarea, dotarea spațiilor necesare sprijinirii persoanelor din grupurile vulnerabile, dependente de alcool, droguri, 
etc. 
• construirea, reabilitare, modernizarea, amenajarea, dotarea spațiilor necesare desfășurarii de activități specifice intervențiilor de tip 
social sau echivalent

Cheltuieli neeligibile
• dotarea, construirea altor obiective decat cele din asistenței sociale sau echivalent 
• achiziția de mijloace de transport pentru uz personal

Criterii de eligibilitate
•  EG 1 - Investiția trebuie să fie în concordanță cu strategia de dezvoltare locală  
•  EG 2 - Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată - 



(pentru proiectele de investitii) 
•  EG 3 - Toate investițiile aferente implementării proiectului trebuie sa fie efectuate pe teritoriul parteneriatului 
•  EG 4 - Investițiile nu trebuie să genereze un avantaj economic 
•  EG 5 - Investitiile trebuie sa se refere la operatiuni din domeniul asistentei si / sau incluziunii sociale

Principii de selecție
• P1- Principiul tipului de investiții 
• P2- Numărul de beneficiari indirecți  
• P3- Principiul complexității investiției 
• P4- Principiul tipului de intervetie 
• Detalierea criteriilor de selecție se va face la momentul lansării apelului de selecție

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Este de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

....Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Prin ghidul solicitantului specific acestei măsuri se vor detalia regurile cu privire la evitarea dublei finanțări 
cu alte intervenții similare din PNS 2023-2027 și cu alte programe naționale. 

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a abordării LEADER derivă din faptul că inițiativele locale combină soluțiile ce răspund 
problematicii existente la nivelul comunităților locale, iar rezultatele sunt reflectate în acțiuni specifice 
acestor teritorii.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Proiectul contribuie la asigurarea unor condiții de viață mai bune pentru locuitori, deoarece realizarea 
serviciilor medicale de calitate depinde în mod direct și de dotările și condițiile din unitățile medicale. 
Fiind o zonă în care persoanele care au nevoie de asistență socială reprezintă un procent ridicat din totalul 
populației. Modernizarea serviciilor de asistență socială are efecte pozitive asupra celor aflați în această 
situație. Acest lucru nu se poate obține decât printr-o abordare de tip LEADER (de jos în sus).

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției M4 - "Investiții pentru protecția mediului și eficientizare energetică"

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Proiectele ce vor fi implementate prin această măsură vor duce la operațiuni de protecția mediului și reducerea consumului de energie 
prin eficientizarea energetică a clădirilor. Scopul prezentat al acestor investiții, se poate realiza prin lucrări, noi sau reabilitarea, 
modernizarea construcțiilor și/sau achiziționarea de echipamente și dotări. Aceste aspecte sunt în concordanță cu tema comună a 
întregii strategii "Impreună pentru comunitate", deoarece eficientizarea energetică și măsurile care conduc la protecția mediului 
contribuie în mod direct la asigurarea unor condiții mai bune de viață pentru întreaga comunitate.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Unităţi de cult

Acțiuni eligibile
• reabilitarea, modernizarea, dotarea clădirilor publice sau de interes local din punct de vedere al eficientizării energetice 
• achiziționarea de echipamente, bunuri și montarea acestora care să contribuie la reducerea consumului de energie (exemple panouri 
solare, pompe de căldură, centrale eoliene, etc) 
• realizarea de platforme de gunoi la nivelul localităților 
• achiziționarea de tomberoane/containere pentru colectarea selectivă a deșeurilor 
• achiziționarea de containere pe colectarea uleiului uzat 
• achiziționare de echipamente de compost, tocător vegetal, etc. 
• alte actiuni care contribuie la îndeplinirea obiectivului specific al măsurii

Cheltuieli neeligibile
• Investiții în orice tip de investiție dacă aceasta nu conduce la eficientizarea energetică sau la protecția mediului

Criterii de eligibilitate
• EG 1 Solicitantul trebuie să demonstreze că activitățile prevăzute în proiect conduc la eficientizarea energetică sau protecția 
mediului 
• EG 2 Investiţia trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare naţională/regională/judeţeană/locală/ GAL aprobată



Principii de selecție
• P1- Principiul tipului de investiții 
• P2- Numărul de beneficiari indirecți  
• P3- Principiul complexitații investiției 
• P4- Principiul tipului de beneficiar 
•  Detalierea criteriilor de selecție se va face la momentul lansării apelului de selecție

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Este 100% din valoarea eligibilă a proiectului

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Prin ghidul solicitantului specific acestei măsuri se vor detalia regulile cu privire la evitarea dublei finanțări 
cu alte intervenții similare din PNS 2023-2027 și cu alte programe naționale.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a abordării LEADER derivă din faptul că inițiativele locale combină soluțiile ce răspund 
problematicii existente la nivelul comunităților locale, iar rezultatele sunt reflectate în acțiuni specifice 
acestor teritorii.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Eficientizarea energetică și protecția mediului contribuie în mod direct la creșterea condițiilor de viață 
pentru cetățenii localităților unde se vor realiza aceste investiții. Iniţiativă privind protecţia mediului și 
eficientizarea energetică aparţine autorităților locale. Acest lucru nu se poate obține decât printr-o 
abordare de tip LEADER ( de jos în sus).

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției M5- "Inființare activități non-agricole de tip start-up"

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are rolul de a finanța investiții în domeniul non–agricol, ceea ce va conduce la realizarea de noi afaceri în zonă și implicit de 
creștere a veniturilor atât ale administratorilor afacerilor, salariaților, cât și la bugetului local., prin realizarea de lucrări de constructii 
atat noi cat si modernizarea sau reabilitarea celor existente. Dezvoltarea micro întreprinderilor și întreprinderilor mici, respectiv 
obținerea de venituri alternative pentru populația din mediul rural și reducerea gradului de dependență față de sectorul agricol, se mai 
poate face și prin achiziționarea de echipamente cu montaj precum și montarea acestora dar şi prin achiziționarea de echipamente fără 
montaj sau dotarea cu bunuri necesare desfășurării activitătii propuse. Scopul acestor proiecte, contribuie în mod direct la îndeplinirea 
temei “Împreună pentru comunitate”.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Societăți comerciale

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
- Composesorate, obști și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

Acțiuni eligibile
• Se vor finanta tipuri de actiuni din domeniile neagricole productie, servicii etc., iar detalierea lor  si codurile CAEN eligibile vor fi 
prevazute in documentele de accesare ale interventiei.

Cheltuieli neeligibile
• Realizarea de cheltuieli care nu corespund cu acțiunile  eligibile  
• Achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite, care nu deservesc proiectul sau nu se afla pe teritoriul GAL



Criterii de eligibilitate
•  EG 1- Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri pentru desfășurarea activităților neagricole 
•  EG 2- Sprijinul public nerambursabil acordat în cadrul acestei măsuri va respecta prevederile  cu privire la sprijinul de minimis 
•  EG 3- Solicitantul se încadrează în categoria beneficiarilor eligibili iar acțiunile pentru care se  solicita finanțare se încadrează în 
categoria acțiunilor eligibile 
•  EG 4- Solicitantul nu a mai desfășurat activitatea finanțată prin proiect 
•  EG 5 -Solicitantul să aiba rezultatul operational pe profit (inclusiv zero ) în anul precedent depunerii proiectului, cu exceptia 
societăților nou înființate  
•  EG 6- Solicitantul trebuie să aibă sediul social și inclusiv punctul de lucru  pe care se face investitia ( daca este cazul) pe teritoriul 
GAL 
• EG 7- Beneficiarii se incadreaza in categoria Microintreprinderi si intreprinderi mici

Principii de selecție
• P 1 Principiul crearii locului de muncă 
• P 2 Principiul sectorului de activitate vizat pe proiect 
• P 3 Principiul procentului de comercializare asumat 
• P 4 Principiul implementării eficiente+ 
• Detalierea criteriilor de selectie se va face la momentul lansarii apelului de selectie

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului 100% din valoarea eligibilă a proiectului.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

 Tranșa 1- 70 % din valoarea sprijinului la semnarea deciziei de finanțare si tranșa 2 -30 % din valoarea 
sprijinului

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

 Valoarea sprijinului va fi o suma globala fixa, de tip forfetar, in limita unei valori maxime de 60.000 euro/
proiect...Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a abordării LEADER derivă din faptul că inițiativele locale combină soluțiile ce răspund 
problematicii existente la nivelul comunităților locale, iar rezultatele sunt reflectate în acțiuni specifice 
acestor teritorii.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Măsura este relevantă pentru teritoriul parteneriatului CASTRA TRAIANA întrucât vizează dezvoltarea 
activităților non-agricole din zonă cu scopul de a stimula creșterea economică, de a reduce sărăcia 
și de a crea noi locuri de muncă. Prin intermediul acestei măsuri se stimulează dezvoltarea activităților de 
producție și a serviciilor din zona CASTRA TRAIANA ceea ce va determina creșterea gradului de atractivitate 
al zonei , reducându-se, totodată, tendința rezidenților de a migra spre mediul urban în căutarea unor noi 
oportunități socio-economice. Așadar, prezenta măsură aduce o valoarea adăugată teritoriului  întrucât 
stimulează dezvoltarea mediului de afaceri din zona GAL, contribuind la: 
- crearea de activități non-agricole în zonă; 
- creșterea veniturilor populației rurale și diminuarea disparităților dintre rural și urban. 
Acest lucru nu se poate obține decât printr-o abordare de tip LEADER ( de jos în sus).



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției M 6- Investitii pentru dezvoltarea societăților de pe teritoriul GAL

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15✖ Nevoia 16✖ Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Implementarea acestei măsuri este necesară pentru stimularea mediului de afaceri din spaţiul rural prin susţinerea financiară a 
celor care modernizează şi/sau dezvoltă întreprinderile existente. Pentru aceste tipuri de interventii sunt eligibile investitiile care sa 
contribuie la realizarea / modernizarea/ reabilitarea de constructii dar si achizitionarea de echipamente cu montaj si fara motaj 
precum si achizitionarea de dotari care sa deservească in mod direct codul/ codurile  CAEN propus/ propuse spre finantare. Măsura 
contribuie la: ocuparea unei părţi din excedentul de forţă de muncă existent, la diversificarea economiei rurale, la creşterea veniturilor 
populaţiei rurale şi a nivelului de trai, la scăderea sărăciei şi la combaterea excluderii sociale. Toate acestea contribuie și la atingerea 
temei comune a acestei strategii și anume:“Împreună pentru comunitate”.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Societăți comerciale

+
- Întreprinderi individuale

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
- Composesorate, obști și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor

+
- Întreprinderi familiale

Acțiuni eligibile
• Se vor finanta tipuri de actiuni din domeniile neagricole productie, servicii etc., iar detalierea lor  si codurile CAEN eligibile vor fi 
prevazute in documentele de accesare ale interventiei.

Cheltuieli neeligibile
• Nu este permisă achiziționarea de echipamente sau lucrări în vederea desfășurării de activități agricole 
• 



Criterii de eligibilitate
• EG 1 Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• EG 2 Obiectivul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite  
• EG 3 Sediul social și punctul/punctele de lucru pe care se face investitia ( daca este cazul) trebuie să fie situate în teritoriul GAL, iar 
activitatrea va fi desfasurata numai pe teritoriul GAL 
• EG 4 Reprezentantul legal al solicitantului trebuie să fie obligatoriu persoana de sex feminin sau tanar cu vârsta de cel mult 30 de ani 
împliniți la momentul depunerii cererii de finanțare 
• EG 5 Crearea unui loc de muncă (loc de muncă nou creat cu normă întreagă).  
• EG 6 Solicitantul să aiba rezultatul operational pe profit (inclusiv zero ) în anul precedent depunerii proiectului, cu exceptia 
societăților nou înființate  
• EG 7- Beneficiarii se incadreaza in categoria Microintreprinderi si intreprinderi mici

Principii de selecție
• P 1 Principiul crearii locului de muncă 
• P 2 Principiul sectorului de activitate vizat pe proiect 
• P3  Principiul tipului de beneficiar 
• P 4 Principiul implementării eficiente

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 65% din valoarea eligibilă a proiectului

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maximă a sprijinului va fi stabilită la momentul lansării apelului de selecție pentru această 
măsura.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Stabilirea tipului de investitii din punct de vedere al criteriilor de selecție s-a realizat ținând cont de 
specificul zonei și de nevoia creării unui număr cât mai mare de locuri de muncă 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Măsura contribuie la prioritatea Dezvoltarea/diversificarea activităților non-agricole în teritoriu, crearea de 
locuri de muncă diversificarea/dezvoltarea serviciilor pentru populație, dezvoltarea turismului și a 
activităților de recreere. De asemenea, valoarea adăugată de acestă intervenție este și aceea de a încuraja 
femeile sau tinerii de pe teritoriul GAL să realizeze afaceri profitabile. Acest lucru nu se poate obține decât 
printr-o abordare de tip LEADER ( de jos în sus).

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției M7 Cooperarea și dezvoltarea teritoriului

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea este un mod de a obține o viziune locală mai largă și de a aduce cunoștințe noi în zonă pentru a îmbunătăți strategiile 
locale. Datorită prezenței suplimentare a unui partener de cooperare din afara teritoriului Grupului de Acțiune Locală, proiectele de 
cooperare LEADER au și beneficii adiționale legate de învățarea reciprocă și de atingerea masei critice în ceea ce privește cunoștințele 
relevante, experiența, metodele aplicate, precum și alte resurse. De asemenea, proiectele de cooperare pot stimula caracterul 
inovator al acțiunilor de dezvoltare locală și contribui la o creștere a competitivității zonei prin: consolidarea capacităților și atragerea 
unor parteneri de afaceri noi; și difuzarea de inovare, know-how și noi competențe. Pentru a putea sa-si atinga scopul aceasta masura, 
este necesar sa se realizeze investitii si servicii  care sa contribuie in mod direct la implementarea actiunilor de cooperare.  Realizarea 
acestei măsuri contribuie în mod direct la implementarea temei proiectului “Împreună pentru comunitate”.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

• Întâlniri cu partenerii (transport, cazare, masa, inchirieri de spații, echipamente, etc) 
• Schimburi de experiență și bune practici 
• Realizarea de materiale de promovare 
• Realizarea târg de produse/servicii tradiționale  
• Achiziția de echipamente/bunuri/active necorporale ce deservesc in mod direct proiectul de cooperare 
• Acțiuni eligibile pentru management de proiect și servicii aferente

Cheltuieli neeligibile
• Realizarea de cheltuieli care prevăd achiziționarea de mijloace fixe, obiecte de inventar cu excepția celor necesare desfășurării 
activității de cooperare

Criterii de eligibilitate
• EG 1- solicitantul să se încadreze în categoria de beneficiari eligibili 
• EG 2- acțiunile trebuie să se realizeze pe teritoriul GAL sau al GAL-ului partener 

Principii de selecție
• P 1- Principiul numărului de parteneri implicați în proiect 
• P 2- Principiul domeniului cooperării 
• P3 - Principiul numărului de participanți



3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din valoarea cheltuielilor eligibile.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a abordării LEADER derivă din faptul că se pot realiza acțiuni de cooperare care să 
contribuie la dezvoltarea și promovarea propriului teritoriu. În urma acestor acțiuni, fiecare teritoriu poate 
să se inspire din reușitele, dar și din nereușitele pe care le-a avut celalalt  GAL, realizându-se un schimb 
informal de bune practici.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Proiectele de cooperare trebuie să permită nu doar GAL-urilor, ci și altor actori locali(de ex. producătorii 
locali) să participe. Aceasta maximizează valoarea adăugată a cooperării din perspectiva nevoilor de 
dezvoltare ale actorilor locali de pe teritoriul GAL-urilor. Aceste proiecte aduc un plus de valoare 
obiectivelor GAL-ului, concretizate in SDL. Acest lucru nu se poate obține decât printr-o abordare de tip 
LEADER ( de jos în sus).

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției
 

M8 - “ Sprijin pentru copiii vulnerabili  și pentru familiile acestora ” 

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 125

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 119

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 125

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 119

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 33

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 VILCEA BUJORENI 168880

+
- 2 VILCEA BERISLĂVEȘTI 168675

+
- 3 VILCEA DĂEȘTI 169351

+
- 4 VILCEA MALAIA 171021

+
- 5 VILCEA MUEREASCA 171539

+
- 6 VILCEA ORAȘ BREZOI 167794

+
- 7 VILCEA ORAȘ CĂLIMĂNEȘTI 167909

+
- 8 VILCEA RACOVIȚA 172509

+
- 9 VILCEA RUNCU 172812

+
- 10 VILCEA SĂLĂTRUCEL 172894

+
- 11 VILCEA VOINEASA 174254

+
- 12 VILCEA PERIȘANI 172153

+
- 13 ARGES ȘUICI 19141

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 24

Justificarea intervenției
Pe teritoriul parteneriatului CASTRA TRAIANA s-a identificat nevoia de a asigura sprijin persoanelor aflate 
în categoria grupurilor defavorizate. Acest lucru ar conduce la o integrare mai ușoară a acestora în 
societate și acordarea unei șanse pentru asigurarea unui viitor mai bun .

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖



Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

 
Cheltuieli și acțiuni eligibile: 
Acțiuni eligibile  
Prin această măsură se finanțează proiectele care se adresează persoanelor din categoria grupurilor 
defavorizate de pe teritoriul parteneriatului prin acordarea de sprijin în conformitate cu tipurile de 
cheltuieli eligibile  prezentate mai jos:  
Cheltuieli de personal (inclusiv management proiect: manager de proiect, responsabil financiar și, dacă 
este cazul, responsabil de achiziții publice și asistent manager) 
Cheltuieli de deplasare 
Cheltuieli pentru derularea activităților proiectului (ex: consumabile, furnituri, obiecte de inventar, 
licențe,servicii  etc.) 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționarii structurilor operaționalizate in cadrul 
proiectului  
Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, 
materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile  
Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile general 
 
Subvenții /burse/ premii acordate grupului țintă 
Cheltuieli pentru închirieri şi leasing 
Cheltuieli pentru investiţii de bază (construcții, instalații reabilitare, modernizare, dotări etc.) 
Proiectare și asistență tehnică (studii, avize, proiectare, inginerie, consultanță, AT) 
Alte cheltuieli (organizare santier, conexe etc.) 
Costul de amenajare a terenului 
Costul de achiziţie al imobilelor 
Alte cheltuieli necesare pentru implementarea proiectului definite în Ghidurile Solicitantului - Condiții 
Specific 
 

Condiții de eligibilitate

Condiții de eligibilitate  
-Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar din fonduri nerambursabile  
Valoarea proiectului şi contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite prin 
ghidul solicitantului 
Durata de implementare a proiectului nu trebuie să depășească perioada maximă specificată 
Indicatorii propuși ) trebuie să se încadreze în program, conform specificului de finanțare stabilit 
Solicitantul se încadrează în categoriile de solicitanți eligibile 
Demonstrarea continuării serviciilor de la nivelul comunității selectate cel puțin 6 luni de la finalizarea 
proiectului. 
Indeplinirea obligatorie a numărului minim de participanți detaliați ca și grup țintă cu respectarea 
următoarelor conditii  
a.„EECO01 Numărul total de participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile 
FSE+ de minim 125 persoane 
b. („EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“) și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 
reprezintă: - Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“  
c. „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ reprezintă: - Peste 26% din valoarea asumată a 
indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ 
d.Valoarea bugetului pentru investițiile aferente componentei C este de maxim 20% din valoarea 
proiectului 
Obligativitatea realizării activităților pentru toate cele trei componente

Principii de selecție

Principiul perioadei de sustenabilitate 
Principiul numărului de copii din grupurile vulnerabile 
Principiul numărului total de participanți 
Principiul capacității de implementare 
Principiul implementarii eficiente 
 
 

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 119

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 3

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 3



Buget estimativ (euro) 
/proiect 201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare Programul integrare si demnitate socială 2021-2027 și este diferențiată în funcție de tipul entității care are 
calitatea solicitant sau calitatea de membru al parteneriatului

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar

Posibilitatea de prefinanțare în conformitate cu OUG 133/2021

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Valoarea adăugată este dată de faptul că aceste sunt ținte numai la nivelul teritoriului parteneriatului, 
ceea ce va conduce în mod direct la sprijinirea locuitorilor parteneriatului. 

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Prin descrierea proiectului cat si prin hotărarile date la nivelul solicitantului este obligatoriu să se asigure 
continuarea serviciile la nivelul comunității selectate pe minim 6 luni. 



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Organizarea asociaţiei si sarcinile organizatiei : 
Asociaţia are organizare de sine stătătoare, deţine patrimoniu propriu, destinat exclusiv scopului în considerarea căruia s-a 
constituit şi este alcătuită prin libera asociere a membrilor care o constituie. 
Sarcinile organizatiei 
- consolidarea capacității actorilor locali relevanți de a dezvolta și implementa operațiunile, inclusiv promovarea capacităților 
lor de management al proiectelor;  
- conceperea unei proceduri de selecție nediscriminatorii și transparente și a unor criterii obiective în ceea ce privește 
selectarea operațiunilor, care să evite conflictele de interese, care garantează că cel puțin 51% din voturile privind deciziile de 
selecție sunt exprimate de parteneri care nu au statutul de autorități publice  
- asigurarea, cu ocazia selecționării operațiunilor, a coerenței cu strategia de dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea 
comunității, prin acordarea de prioritate operațiunilor în funcție de contribuția adusă la atingerea obiectivelor și țintelor 
strategiei; 
- pregătirea și publicarea de  procedurilor de depunere de proiecte, inclusiv definirea criteriilor de selecție; 
- primirea și evaluarea cererilor de finanțare; 
- primirea și verificarea conformității cererilor de plată depuse; 
- selectarea operațiunilor, stabilirea cuantumului contribuției și prezentarea propunerilor către organismul responsabil pentru 
verificarea finală a eligibilității înainte de aprobare; 
- monitorizarea implementării strategiei de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunității și a operațiunilor 
sprijinite și efectuarea de activități specifice de evaluare în legătură cu strategia respectivă. 
Principalele sarcini ale GAL CASTRA TRAIANA în vederea implementării strategiei sunt: 
- asigurarea acțiunilor de animare/informare/promovare la nivelul teritoriului. La nivelul asociației va fi asigurat personal care 
să aibă ca și sarcină realizarea acțiunilor de animare/informare/promovare  
- evaluarea proiectelor va fi externalizata, dar personalul GAL desemnat in acest sens poate supraveghea si oferi sprijin la  
fisele de evaluare a proiectului. De asemenea, GAL poate coopta experți evaluatori din cadrul altor GAL-uri în cazuri de 
incompatibilitate/conflict de interese  
Selecția- personalul GAL va realiza procedura de selectie, prin asigurarea transparentei acestui procedeu. Comitetul de 
Selectie va decide in ceea ce priveste selectia proiectelor. 
De asemenea, angajații GAL vor acorda suport beneficiarilor și vor monitoriza proiectele, identificând și căutând împreună cu 
beneficiarii soluții pentru rezolvarea problemelor întâlnite 
GAL CASTRA TRAIANA, tinand cont de experienta pe care o are, va realiza organigrama care sa-i asigure indeplinirea 
tuturor sarcinilor ce-i revin pentru o noua implementare de succes a Strategiei de Dezvoltare Locala. De asemenea, GAL 
CASTRA TRAIANA va asigura conditiile minime cu privire la : 
• Nr. min angajati si voluntari (daca este cazul): la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de 
voluntariat (după caz) 
• Serviciile externalizate la nivelul GAL –GAL va  contracta servicii externalizate ce nu pot fi acoperite de personalul propriu 
(servicii de audit si contabilitate, servicii de publicitate, servicii SSM, servicii de evaluare a proiectelor , servicii de masa , de 
transport in cazul actiunilor de cooperare ,etc.  ) 
• Fluxul procedural.Toate documentele emise de GAL vor fi aprobate de conducerea acestuia, in functie de sarcinile pe care 
le are. De asemenea, rapoartele de selectie, rapoartele de contestatie, apelurile de selectie si documentele aferente acestora 
vor fi publicate dupa aprobare pe site-ul GAL. Raportul de evaluare si selectie se posteaza pe site-ul GAL Castra Traiana, cel 
tarziu in ziua urmatoare aprobarii. In baza Raportului de evaluare si selectie publicat, GAL CASTRA TRAIANA notifica 
aplicantii cu privire la rezultatul evaluarii proiectului. Notificarea va include informatii cu privire la statutul proiectului in urma 
evaluarii. 
• Descrierea mecanismelor privind separarea funcțiilor și a celor de evitare a posibilelor conflicte de interese;  
Separarea functiilor se face atat la nivelul GAL cat si la nivelul serviciilor externalizate. Pentru evitarea posibilelor conflicte de 
interese sunt folosite reguli care stau la baza legislatiei nationale. Angajatii serviciilor externalizate nu vor fi in conflict de 
interese cu angajatii GAL implicati in evaluare, sau solicitantii de proiecte. In cazul in care exista un conflict de interese, 
acesta va fi facut cunoscut conducerii GAL si persoanele aflate in acest conflict de interese vor fi excluse din procesul de 
evaluare pentru respectivul apel. 
Fiecare persoana care participa in procesul de evaluare si selectie a proiectelor depuse va semna o declaratie de conflicte de 
interese. 
• Justificare privind funcționarea optimă a GAL pe toată durata de implementare a SDL.   
Funcționarea optimă a GAL pe toată durata de implementare a SDL- GAL CASTRA TRAIANA, va asigura personalul necesar 
pe intreaga perioada de functionare,fie prin folosirea resursei umane deja existente, fie prin angajare / voluntariat a unor noi 
resurse umane, astfel incat sa se asigure toate functiile obligatorii si necesare pentru atingerea obiectivelor si implementarea 
cu succes a SDL.   
Angajarea personalului se va efectua cu respectarea Codului Muncii, precum si a legislatiei cu incidenta în reglementarile 
conflictului de interese, in conformitate cu fisele de post. Activitatile ( sarcinile) care nu sunt prinse in fisele de post pot fi 



externalizate. 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 Comuna Sălatrucel
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica

+
-

2 COMUNA MUEREASCA
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 OBȘTEA  SARACINESTI- BALOTA
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRARE SI EXPLOATARE TERENURI AGRICOLE FORESTIERE

+
-

2 IONESCU ELENA-ANCUȚA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Cresterea ovinelor și caprinelor

+
-

3 SC COROM EXPORT SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Fabricarea de mobilă n.c.a.

+
-

4 ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE BOVINE DĂEȘTI
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate sprijinirea directa a crescatorilor de taurine

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIAȚIA DE PROMOVARE A TURISMULUI VÂLCEAN
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Dezvoltarea turismului si protejarea mediului

+
-

2 ASOCIAȚIA PRO-TURISM NEDEEA VÂLCEANĂ
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Dezvoltarea turismului prin protejarea mediului si conservarea acestuia

+
-

3 ASOCIATIA CLUB SPORTIV VIITORUL DAESTI
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Practicarea educatiei fizice-fotbalul de catre jucatori

+
-

4 ASOCIATIA ROMILOR DIN BUJORENI
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Reprezinta interesele romilor si a grupurilor vulnerabile

Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 2

Număr total de membri 5 Număr total femei 2 Număr total bărbați 3

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 1



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

Activitati consultare

✖

CI reprezentanti legali

Notificare retragere partener Farmacia Moga

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 20

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2✖

Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile este de 70,45% din totalul partenerilor

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3✖

Parteneriatul cuprinde o formă asociativă care reprezintă interesele comunității italiene și anume: ASOCIATIA 
ITALIENILOR DIN ROMANIA -RO.AS.IT

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Din cadrul parteneriatului face parte atât o asociație care reprezintă interesele femeilor cât și asociații de 
protecția mediului sau tineri 

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

COMUNITATEA RUDARILOR DIN VALEA LUI STAN

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

COMUNITATEA RUDARILOR DIN VALEA LUI STAN,FUNDAȚIA PATER-PIO 

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

Parteneriatul cuprinde formele asociative (obștilor și a asociaților crescătorilor de animale), cât și societăți 
comerciale

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

31.82% din parteneri sunt femei și 6,82% din parteneri sunt tineri

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 12

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Teritoriul are în componență un număr de 13 UAT-uri

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

6

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6✖

UAT Runcu și UAT Oraș Călimănești sunt zone albe.

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3✖

Din GAL fac parte mai multe UAT-uri din Zona Montană



P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 2

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL CASTRA TRAINA are experiență în implementarea LEADER 2014-2020

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

La stabilirea intervențiilor s-a tinut cont de avantajele economice, și ca acestea să răspundă la un număr cât 
mai mare dintre nevoile identificate.

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

GAL CASTRA TRAIANA deține resursele umane, experiența să implementeze strategia propusă. De asemenea 
se va apela și la serviciile externalizate .

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Măsurile propuse aduc o valoare adăugată in teritoriu deoarece acestea răspund nevoilor directe ale 
teritoriului

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

M1- "Investiții în infrastructura SMART VILLAGE"

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

M3- "Investiții și servicii pentru dezvoltarea teritoriului în domeniul social" 

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

M6- Dezvoltarea societăților de pe teritoriul GAL- are trecute ca și criterii de eligibiliate ca beneficiarii 
direcți să fie femei și/sau tineri 

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

M6- Dezvoltarea societăților de pe teritoriul GAL are inclusă ca și criteriu crearea de locuri de muncă. De 
asemenea a fost trecut acest indicator

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 26

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

Au fost incluși cei trei indicatori relavanți pentru acest criteriu, și anume s-au inclus indicatori de rezultat 
din domeniul social,economic și mediu

CS 5.2 Abordare multi-fond 23

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 0

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7



- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

In fișa de eligibilitate s-a pus condiția ca din totalul participanților, minim 95 % să fie copii sub 18 
ani

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

S-a trecut ca și condiție de eligibilitate ca cel puțin 26% din numărul copiilor sub 18 ani, să fie 
reprezentanți ai minoritații rome

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

S-a pus condiție de eligibiliate ca maxim 20% din totalul bugetului proiectului eligibil să fie alocat 
pentru acțiunile aferente componentei c)

Total punctaj 88



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

POPOLAN GHEORGHE VALERIAN

a entităţii:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ CASTRA TRAIANA

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

CASTRA TRAIANA

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la